ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия


 Наименование контрольного мероприятия: «Анализ соблюдения   установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, закрепленным за муниципальным унитарным предприятием   «Бия» муниципального образования Усть-Кажинский сельсовет Красногорского района Алтайского края  за 2021 год и 6 месяцев 2022 года»
 Основание для проведения контрольного мероприятия: 
Положение о Контрольно-счетной комиссии МО Красногорский район,  пункт 1.8   плана работы на 2022 год.
Цели контрольного мероприятия:
Оценка результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия, проверка соблюдения порядка учета и распоряжения муниципальным имуществом, оценка эффективности использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении МУП «Бия»
Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность МУП за период с 01.01.2021 года по 30.06.2022 года.
Объект контрольного мероприятия:
 Муниципальное унитарное предприятие «Бия» муниципального образования Усть-Кажинский сельсовет Красногорского района Алтайского края.
Проверяемый период деятельности: 
2021год,6 месяцев 2022 года.
Сроки проведения проверки: 
с 17.10.2022    по 21.11. 2022 года.

Основные нарушения, выявленные в ходе проведения контрольного мероприятия.
Контрольным мероприятием выявлены нарушения:
     1. Имущество Предприятия , переданное от Администрации Усть-Кажинского сельсовета, в целях сохранности данного имущества. не закреплено  за  работниками  Предприятия, в нарушение ст.243,ст.244 ТК РФ,  в нарушение  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  не  поставлено на баланс Предприятия. 
     2. Нарушение Федеральных  законов от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (статьи 6, 7, 13 - 15, 29) и от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", в части ненадлежащего ведения бухгалтерского учета.
[bookmark: _GoBack]         3. При заключении трудового договора с директором предприятия выявлены  нарушения статьи 57 Трудового кодекса РФ  и статьи 60.1 Трудового кодекса РФ.
        4. Несоответствие тарифных ставок  в  Положении по оплате труда работников  МУП «Бия»( по водозабору) и  в ведомости по начислению заработной платы данных работников.
     5. Списание ГСМ  по авансовым отчетам не подтверждено путевыми листами (в нарушение ч. 1 ст. 9 Закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ, п. 1 ст. 252 НК РФ) и   нарушение ст. 609 ГК РФ - не заключен  договор  аренды транспортного средства с администрацией  Усть-Кажинского сельсовета.
   6. При изменение тарифа на питьевую воду не вносились корректировки в договоры с потребителями  ( физ.лицами )данной услуги.

   Информация о принятом решении по результатам контрольного мероприятия и предложениях Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Красногорский район Алтайского края.
По результатам контрольного мероприятия принято решение о внесении объекту контроля представления Контрольно-счётной комиссии муниципального образования Красногорский район Алтайского края.
 Принятые решения и меры по устранению выявленных нарушений и реализации предложений Контрольно-счётной комиссии .
Устранение выявленных нарушений находится на контроле Контрольно-счётной комиссии муниципального образования Красногорский район Алтайского края.


